SUMMARIUM: Commendatur homo qui a Rege Poloniae mittitur in Ger-
maniam ut familias catholicas in Livoniam et Transylvaniam deducendas

congreget.

... Is qui has litter as feret, homo Livo 1, ad procurandam catholi-
corum coloniam a Rege proficiscitur. Suasimus ut per Bavariam iter
faceret ut acceptis a Ser.mo Duce 2 litteris ad 111.mum D. Archiepi-
scopum eius fratrem 3, familias pías et veré catholicas congregaret.
Ex patentibus regiis litteris4 V.R. a cognoscet quid facto opus sit 5
ас quibus conditiombus homines invitentur. In bonis Societati nostrae
addictis in Livonia non deerit fortasse locus aliquibus bonis belgis.
Sed et in Transsylvania habemus satis terrae et ditionis ubi egeremus
hominibus navis et industriis 5. Ubi per nostros hunc adiuverit, si V.
R.a peragratis istis provinciis observaverit, numqui alii iter essent 10
iisdem conditionibus suscepturi, pergratum faciet Deo et Régi, rem
vero perutilem Ungariae atque Livoniae, si iusserit familias et genus
hominum opificum ne an colonorum vel fabrorum, fidemque (nam
nolumus haereticos) describi ac subinde mitti catalogum hue ad

5 sût ms. || 14 catalogum sup.

1 Franciscus Richardus Schade, germanus, livoniensis; cf. Mon. Pol. Vat.

VI 103 adn. 10 et passim.
2 Gulielmus V (1579-97).
3 Ernestus Bavariae princeps, archiepiscopus coloniensis (1583-1612);

Cf. GULIK-EUBEL III 188.
4 Quae Htterae patentes datae sunt a Stephane rege die 29 ian. 1583; cf.

Mon. Pol. Vat. VI 103 adn. 9 et 10.
6 De colonis in Transylvaniam deducendis cf. supra, doc. 158 § 4 et Mon.

Pol. Vat. VI 119-21.
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is [328»"] manus R.mi Nuntii ea potestate data ut litteras illas ad me
scriptas resignet si ita R.ae V. visum fuerit.
P. Provincialem e brevi expectamus. Is ubi venerit, cura P. Fer

rante Capecio ', quern item Roma expectamus, iturum Claudiopolim
ut rectoris muñere fungatur, et cum aliis quibusdam in Transsjlva-

20 niam ibit...

207

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 24 augusti 1583 — Olomucium

TEXTUS: Austr. i I 150, regestum.
SUMMARIUM: P. Marcum Pitaeic retiñere in sua provincia poterit.

Postremae R.ae V. literae 18 maii scriptae 1 nihil aliud conti-
nebant nisi de P. Marco 2 retinendo. Quam in partem quoniam tarn
multas affert rationes ut nobis persuaserit, non posse ilium ab ista
provincia abstrahi sine detrimento, concedimus in nomine Domini

5 ut permaneat. Atque in istam eius vocandi cogitationem sciât nos
maxime ab R.V. impulsos, cum scripsisset se illius opera ad cursum
legendum uti velle, cum ut alias significavi, ad eiusmodi munus non
admodum référât lingua, ad transylvanica autem muñera vel pluri-
mum référât. Nunc tarnen cum ita res habeantur, nolumus utique

10 unius provinciae commodis cum alterius damno prospicere ...

19 cum sup.
2 retinendo del. in || 3 persuaserit del. eum (sup.) esse iste P.

7 ad del. tale negociura || 10 alterius del. incommodo.

6 loannes Paulus Campano, praepositus provinciae Poloniae.
7 Ferdinandus Capeci, novus rector collegii claudiopolitani, die l äug.

1583 litteras patentes a P. Generali accepit, ut se in Transylvaniam conferret;
cf. supra, doc. 202 adn. 1.
1
Quas videsis supra, doc. 196.
2 M. Pitaeic; de quo cf. supra, doc. 55 adn. l et passim.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Lublino 26 augusti 1583 — Romam

TEXTUS: Germ. 161 199>--205v, autographum.

SUMMARIUM: 1. De P. lacobo Wujek Claudiopoli amovendo. — 2. P.
Marcus Pitacic tarn gravi provinciae Austriae incommoda non est in Transyl-
vaniam mittendus. — 3. Mariinus Undo sacerdos factus.

... 1. Claudiopoli nihil immutavi, cum quod non videretur con-
ducibile tarn crebram faceré mutationem, turn quod illi Patri J [non ]
bona nota esset inusta tamquam qui ita se gessisset ut etiam ante
venturum paulo post rectorem 2 amovendus fuisset. [201v] Utut sit,
utrinque video ego esse quod requiramus ex parte una mansuetudi- 5

nem cum solicitudine, ex altera obedientiam cum humilitate, ac vereor
ne defectus huius illius defectui magnam praebeat occasionem, cum il-
le ubicumque fuit superior, etiam nunc audiat non male eo quod li-
beralior simul ac indulgentior fuisse perhibeatur. Sed et librorum scrip-
tio rectoris officio penitus e diámetro adversad videtur. Attamen et 10
hoc dicam, futurum difficile cuivis illuc collegium administrare, dum
in eo erit necessarium malum (quod est in proverbio) ingenium, vide
licet illud istic notum, tam difficile quam illi loco necessarium ut por-
tet in hungaricis rebus pondus diei et aestus 3. Quod mollefacere digne
tur Dominus... 15

2. Caeterum quod de P. Marco4 scripsit P. V., habeo quidem illi
gratias máximas. Sed dolebo si ita mittendum eum mandaverit ut

replicae non detur locus Provinciali Austriae. Ipse enim binis iam li-
teris ita me impetiit ut altiorem vetear aversionem ab illo Patre

1 lacobus VVujek, rector collegii claudiopolitani.
z Ferdinandus Capeci, novus collegii claudiopolitani renuntiatus, iam iti-

neri se dédit ut in Transylvaniam se conferret; cf. supra, doc . 202 et 206 adn. 7.
3 Agitur de P. Szántó, rectori collegii máxime adverso; cf. eius epístolas

contra P. Wujek, rectorem; supra, doc. 72 § 8, doc. 121 § 4-7 et doc. 170 § 1.
* M. Pitaiic; cf. litteras Patris Generalis diei 19 maii 1583 ad P. Blyssem